
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 - A R E A  A M M I N I S T R A T I V A  E  S E R V I Z I  D E M O G R A F I C I -  

 

 

Determinazione n.329 
 
 

OGGETTO:  Rinnovo quota associativa per l’anno 2021 all'Associazione Nazionale 
Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con sede in Castel San 
Pietro Terme. 

 
 
IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

 
   Richiamata la propria determinazione n. 11 in data 24.01.2008 con la quale questa 

Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e di 
Anagrafe (Anusca-, Ente morale Decreto Ministero dell’Interno 19.07.1999); 

  
  Considerato che lo scopo principale dell’Associazione è di curare l’aggiornamento, 

la qualificazione e la riqualificazione degli addetti al Servizi Demografici; 
   
   Preso atto che il rinnovo della suddetta adesione, è in rapporto al numero degli 

abitanti del Comune, che alla data del 30.12.2020 risulta essere di 1366; 
 

Visto che anche per il  2021,  l’A.N.U.S.C.A.  ha deciso di mantenere gli stessi importi 
delle quote associative, invariate da oltre 10 anni, questo per venire incontro ai Comuni in un 
periodo di ristrettezze economiche e "tagli" alle spese, ampliando e migliorando il ventaglio dei 
servizi offerti; 

 
  Ritenuto pertanto, di provvedere al versamento della quota C di adesione anno 2021 per 

il comune di Monasterolo di Savigliano, in quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle 
esigenze dei Servizi Demografici dell’ente; 

 
Rilevato dalle comunicazioni di Anusca che l’importo della quota associativa C a valere 

per l’anno 2021  risulta pari ad € 220,00 esente I.V.A.  in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti 
non commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e  D.P.R. 633/1972 
art. 2, comma 3, lett. a) e art. 4 comma 4; 
 
 Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto della 
normativa vigente; 
 
 Visto  il  P.E.G. esercizio 2020, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 
del 20.12.2019; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
            Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa alle 
attribuzioni di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 
 
 



 
 
Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 6 del 25.06.2020 

 

           Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D. Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza. 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. Di RINNOVARE per l’anno 2021, l’adesione del Comune di Monasterolo di 
Savigliano all’ANUSCA sottoscrivendo la quota associativa “C” descritta nella 
premessa, fissata di  €. 220,00. 
 

2. Di IMPUTARE E REGISTRARE la complessiva spesa di €. 220,00 sull’apposito  
capitolo del redigendo Bilancio 2021. 

 
3. Di DEMANDARE all’Ufficio Ragioneria l’effettuazione del versamento con 

bonifico bancario n. IBAN IT 36 Q 03069 36754 074000005821 presso la Banca 
INTESA SAN PAOLO, filiale di Castel San Pietro Terme - intestato ad A.N.U.S.C.A 
-Tesseramento, con sede in  Viale delle Terme, 1056 - cap. 40024 Castel S. Pietro 
Terme (Bo), la somma di € 220,00 esente Iva, quale quota C per l'anno 2021.  
 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corso dell’esercizio 2021. 
 

Monasterolo di Savigliano, lì  31 dicembre 2020. 
        
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         Borlasta Marisa   

 
 
 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 

4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DIRAGIONERIA 

Dott.ssa Bonetto Laura 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 

determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

Monasterolo di Savigliano, lì   04 gennaio 2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Borlasta Marisa 

 

 

 
 

 

 


